cinco centavos), que serão inseridos no Anexo II, Grupo de Nível Médio de Escolaridade – NM –
G1 da Lei Complementar n.º 21, de 29 de outubro de 2009. (Texto alterado)

Art. 1º. Ficam criados 1000 (mil) cargos de Agente Administrativo, com carga horária de 30
(trinta) horas semanais e vencimento base de R$ 1.815,95 (um mil, oitocentos e quinze reais e
noventa e cinco centavos), que serão inseridos no Anexo II, Grupo de Nível Médio de Escolaridade
– NM – G1 da Lei Complementar n.º 21, de 29 de outubro de 2009. (Nova redação dada pela Lei
Complementar n.º 116, de 11 de dezembro de 2023)

 

Art. 2º. Ficam criados 150 (cento e cinquenta) cargos de Agente Administrativo da Saúde - ESF,
com vencimento base de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), com carga horária de 40 horas
semanais, que serão inseridos no Anexo II, Grupo de Nível Médio de Escolaridade – NM – G1, da
Lei Complementar n.º 21, de 29 de outubro de 2 009.
 

Art. 3º. Ficam criados 30 (trinta) cargos de Educador Social e 100 (cem) cargos de Orientador
Social, com requisito de investidura de nível médio de ensino, com carga horária de 40 horas
semanais e vencimento base de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), que serão inseridos no
Anexo V, da Lei Complementar n.º 21, de 29 de outubro de 2009.
 

Art. 4º. Ficam criados 150 (cento e cinquenta) cargos de Médico Clínico, com carga horária de 40
horas semanais e vencimento base de R$ 10.072,65 (dez mil, setenta e dois reais e sessenta e
cinco centavos), bem como 10 (dez) cargos de Médico Clínico, com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais e vencimento base de R$ 7.554,49 (sete mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais

e quarenta e nove centavos), que serão inseridos no Quadro de Cargos da Estratégia de Saúde da
Família, Anexo V, da Lei Complementar n.º 21, de 29 de outubro de 2009, nos termos do Anexo II,
da presente Lei.
 

Art. 5º. Ficam criados 170 (cento e setenta) cargos de Médico Plantonista, sendo destes 50
(cinquenta) cargos de Médico Pediatra, com vencimento base no valor de R$ 2.808,00 (dois mil,
oitocentos e oito reais), e 120 (cento e vinte) cargos de Médico Clínico, com vencimento base no
valor de R$ 2.208,00 (dois mil, duzentos e oito reais), todos com carga horária mínima a ser
cumprida de 24 (vinte e quatro) horas mensais, em período normal, que serão inseridos no Grupo
de Nível Superior de Escolaridade – NS, Anexo I, da Lei Complementar n.º 21, de 29 de outubro de
2009.

§1º. A carga horária mínima poderá ser cumprida através da jornada de 06 ou 12 horas e, após o

[...]

extrapolamento da mesma, a critério da administração municipal, poderá ser exercida, por
remuneração por hora, da seguinte forma:

I – Médico Pediatria – período especial, apurado entre sexta feira a partir 18:00 horas a segunda
feira até as 07:00 horas ou em feriados, com valor da hora plantão de R$ 167,00 (cento e sessenta
e sete reais);

II – Médico Pediatria – período normal, apurado entre segunda feira a partir das 07:00 horas a
sexta feira até 18:00 horas, com valor da hora plantão de R$ 117,00 (cento e dezessete reais);

III – Médico Clínico – período especial, apurado a partir das 18:00 horas de um dia até as 07:00
horas do dia seguinte, com valor da hora plantão de R$ 109,00 (cento e nove reais);

IV – Médico Clínico – período normal, apurado entre segunda feira a partir das 07:00 horas a sexta
feira até 18:00 horas, com valor da hora plantão de R$ 92,00 (noventa e dois reais).

§2º. Na ausência do médico especialista, poderão ser contratados, temporariamente, médicos sem

[...]

O cargo de Supervisor Pedagógico da Educação – SPE, constante no Quadro de Escola,
VI.1 – Cargo de Provimento Efetivo – Área de Pedagogia (Magistério), da Lei Complementar n.º 21,
de 29 de outubro de 2009, passa a ter carga horária de 40 horas semanais e vencimento base de
R$ 5.368,23 (cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e três centavos).

§1º. Fica garantido aos atuais servidores ocupantes do cargo previsto no caput, do presente artigo,
optarem por manter a atual carga horária e vencimento base, através de manifestação escrita,
irrevogável e irretratável, a ser apresentada à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,